1

	PHÒNG GD& ĐT ĐÔNG TRIỀU
TRƯỜNG THCS BÌNH KHÊ

Số: 226a/KH-THCSBK
	 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bình Khê, ngày 26 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH
CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG CLB GIÁO DỤC STEM
CHỦ ĐỀ: "BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG" VÀ KẾ HOẠCH CHỈ ĐẠO

TỔ CHỨC CÁC CÂU LẠC BỘ TIẾNG ANH NĂM HỌC 2022-2023
         Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 12/3/2018 của BCH Đảng bộ tỉnh về "Bảo vệ môi trường tỉnh Quảng ninh giai đoạn 2018-2022";

Căn cứ Công văn số 1034/PGD&ĐT ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022- 2023 cấp THCS;
Thực hiện kế hoạch số 224/KH-THCSBK ngày 20/09/2022 của trường THCS Bình Khê về việc Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2022- 2023;

Trường THCS Bình Khê triển khai kế hoạch chỉ đạo thực hiện hoạt động CLB giáo dục  STEM chủ đề "Bảo vệ môi trường" năm học 2022-2023 và Kế hoạch chỉ đạo thực hiện hoạt động của các CLB tiếng Anh năm học 2022-2023 như sau:

A. KẾ HOẠCH  CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN HOẠT ĐỘNG CLB GIÁO DỤC STEM CHỦ ĐỀ: "BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG".

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các CLB STEM góp phần từng bước đưa giáo dục STEM vào trong  nhà trường, khơi dậy niềm đam mê sáng tạo, tình yêu khoa học cho các em HS, từ đó góp phần nâng cao chất lượng giáo dục theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực cho học sinh.

- Tạo điều kiện để học sinh tiếp cận với các hoạt động vui học, rèn luyện thêm một số KN giao tiếp, ứng xử, thực hành.

- Thông qua các CLB giáo dục STEM nhằm tạo cho các em học sinh 1 sân chơi bổ ích, giải trí lành mạnh và thấy được “ Mỗi ngày đến trường là một ngày vui”.

- Giúp phát hiện và bồi dưỡng những cá nhân có năng khiếu, các em tự nhận ra giá trị bản thân, tự trau rồi để phát hiện một cách toàn diện.Tạo sự đoàn kết và rèn kĩ năng giải quyết công việc trong nhóm.

- Học sinh vận dụng những kiến thức, kỹ năng môn Toán, Vật lý, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Mĩ thuật, Hóa để GQVĐ trong thực tế. Qua đó hình thành cho học sinh có cái nhìn tổng quan và thấy được sự gắn kết trong các môn học.

- Tạo mối quan hệ gắn kết giữa nhà trường và các lực lượng giáo dục. Các thầy cô giáo, các bậc phụ huynh sẽ đồng hành cùng học sinh khám phá, trải nghiệm khoa học trên tinh thần, quan điểm giáo dục STEM.

2. Yêu cầu

Câu lạc bộ STEM” trở thành một sân chơi khoa học bổ ích, lý thú với nhiều chương trình “học mà chơi, chơi mà học”, khơi dậy niềm đam mê sáng tạo khoa học trong học sinh, là nền tảng cho những ý tưởng sáng tạo trong tương lai. Từ đó góp phần nâng cao tinh thần hợp tác và các kỹ năng sống theo định hướng phát triển năng lực cho học sinh.

Phát hiện và bồi dưỡng những em có năng khiếu, tạo nguồn thi khéo tay kỹ thuật.

- Đảm bảo 100% học sinh tham gia các CLB stem của lớp.

- Mỗi lớp sẽ thành lập 01 CLB giáo dục STEM đại diện.

- Thực hiện trong khoảng thời gian từ 11/2022-3/2023.

- Tổ chức trưng bày sản phẩm của các khối lớp với chủ đề: Bảo vệ môi trường vào tháng 02/2022.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
       1. Thời gian:
        - Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2022 -> 3/2023.
        - Các CLB sẽ sinh hoạt vào các chiều thứ 5 vào tuần thứ 1,3 của tháng.

        - Trưng bày sản phầm và biểu diễn quy trình sáng tạo ra sản phẩm vào 26/3/2021.
       2. Địa điểm:

       - Tại phòng học các lớp, phòng học Tin hoặc khu vực lớp đã được phân công.
      3. Đối tượng: Toàn thể  GV, HS
3.1. Giáo viên:

- GVCN, TPT Đội, GVBM tham gia tư vấn và trợ  giúp: Sinh, Vật lý, Hóa, Tin, Công nghệ, Mĩ thuật, Toán.

3.2. Học sinh:

- Các em học sinh khối lớp 6,7,8,9 tại trường có năng khiếu ở các bộ môn Sinh, Vật lý, Hóa, Tin, Công nghệ, Mĩ thuật, Toán, KHTN.
III. NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG CỦA CLB
- CLB hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện tham gia của các thành viên, dân chủ trong hoạt động.

- CLB hoạt động theo sự tổ chức và điều hành của giáo viên hướng dẫn, nhưng chịu sự quản lý.
- Các hoạt động của CLB phải được xây dựng theo Kế hoạch. Mọi hoạt động diễn ra trong CLB đều phải thực hiện theo KH nhà trường và báo cáo với BGH nhà trường.

- Các nội dung hoạt động của CLB được chọn lựa dựa trên các tiêu chí sau:

+ Thu hút được sự đông đảo các thành viên tham gia.

+ Chất lượng của các hoạt động được đặt lên hàng đầu.

+ Nội dung các hoạt động phải đa dạng, chứa đựng nhiều tri thức và những vấn đề tthực tế cuộc sống.
 IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tổ chức các CLB STEM, thực hiện làm các sản phẩm STEM về chủ đề bảo vệ môi trường
Khối 6: STEM nông nghiệp
- Thực hiện ở 04 CLB.
- Thực hiện tập làm người nông dân: trồng rau, trồng hoa tại vườn trường.

- Ngày trưng bày sản phẩm: Mỗi CLB làm 03-05 sản phẩm, trồng rau hoặc trồng hoa, trồng vào các chai nhựa, vật dụng phế thải, tái chế tích hợp bảo vệ môi trường hoặc làm hoa giấy, hoa nhựa...

- GV phụ trách và tư vấn: Các GVCN, cô Nguyễn Thị Tâm, cô Bùi Thị Thu Tâm, cô Trịnh Thị Hạnh.
Khối 7: STEM mĩ thuật
- Thực hiện ở 04 CLB

- Mỗi 1CLB làm một sản phẩm: Vẽ tranh, xé dán tranh hoặc nặn tượng tô tượng, làm hoa giấy hoặc nhựa  với  chủ đề về bảo vệ môi trường, giữ gìn hành tinh xanh.

- GV phụ trách và tư vấn: Các GVCN, cô Nguyễn Thị Hồng Diệu, cô Lê Thị Thu Khuyên, cô Nguyễn Thị Trang Nhung.
Khối 8: Sản phẩm thời trang
- Thực hiện ở 03 CLB

- HS sử dụng rác thải, phế liệu tái chế: can nhựa, chai nhựa, giấy vụn, bìa carton, ống hút, túi bóng, lá cây…để thiết kế và trang trí tạo ra những bộ trang phục thời trang đẹp và có tính ứng dụng.

- Mỗi lớp thiết kế 03 sản phẩm thời trang, có lời dẫn cho trang phục khi trình diễn.

- GV phụ trách và tư vấn trợ giúp: Các GVCN, cô Nguyễn Thị Thảo, thầy Tạ Minh Sơn, cô Đinh Thị Thúy, cô Nguyễn Thị Hà.
Khối 9:  STEM mô hình, sách

- Thực hiện ở 04 CLB

- Mỗi CLB làm 2-3 sản phẩm về: ngôi nhà mơ ước, trường học mơ ước, đồ dùng học tập: Bộ thước đa năng, đồ dùng trong cuộc sống: lồng đèn sáng tạo, giá sách sáng tạo, chế tạo tàu thủy, thuyền dựa trên các nguyên lý Vật lý ....hoặc  thời trang bằng nguyên liệu tái chế tích hợp bảo vệ môi trường.
- Sưu tầm sách và trưng bày sách, giới thiệu sách.
- GV phụ trách và tư vấn trợ giúp: Các GVCN, cô Nguyễn Thị Tâm, cô Lê Thị Nguyên, cô Nguyễn Thị Thủy, cô Nguyễn Thị Hà.
2. Thi ý tưởng sản phẩm Sáng tạo TTN và KHKT
a) Nội dung:

Khối 6,7,8:  HS hoặc nhóm HS trong  lớp thi tìm ý tưởng sản phẩm Sáng tạo TTN và Khoa học- Kĩ thuật. GVCN lựa chọn ý tưởng, đăng kí triển khai thực hiện ít nhất 01 sản phẩm sáng tạo TTN hoặc KHKT cho năm học sau, nộp về BGK tên sp và  dự kiến thời gian hoàn thành xong SP (sản phẩm được hoàn thiện trong tháng 10/2019)
Khối 9: HS hoặc nhóm HS trong  lớp thi tìm ý tưởng sản phẩm Sáng tạo TTN và Khoa học- Kĩ thuật. GVCN lựa chọn HS có ý tưởng đặc sắc, có thể triển khai  và thực hiện được trong thực tế viết báo cáo trình bày  ý tưởng, cách làm... nộp về BGH
b) Thời gian: Ngày nộp: 23/5/2023
3. Trưng bày sản phẩm STEM:
a) Thời gian: 7h15 ngày 26/3/2022 tại khu vực sân trường (trước phòng học mới).
b) Nội dung:
+ Trưng bày, tham quan và trải nghiệm  các sản phẩm STEM
+ Đại diện HS mỗi lớp thuyết minh sản phẩm Stem tiêu biểu của lớp mình trước toàn trường
(Có kế hoạch cụ thể sau)
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành lập Tổ chủ nhiệm phụ trách CLB:
- Giáo viên phụ trách: GVCN lớp.
- Giáo viên cố vấn: Cô Bùi Thị Thu Hương , Phan Thị Thanh Phượng, Nguyễn Thị Thảo, thầy Tạ Minh Sơn, cô Nguyễn Thị Tâm, Nguyễn Thị Thủy, cô Nguyễn Thị Hà, cô Bùi Thị Thu Tâm, cô Trịnh Thị Hạnh, cô Vũ Thu Huyền, cô Nguyễn Thị Hồng Diệu, cô Đinh Thị Thúy.
2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch thành lập CLB STEM trong trường học năm học 2020-2021.

- Tổ chức thực hiện, phân công nhiệm vụ thực hiện hoạt động của  CLB.

-  Tổ chức sinh hoạt, rút kinh nghiệm về hoạt động của các CLB, tư vấn điều chỉnh hoạt động của các CLB cho hiệu quả, phù hợp.
- Phát hiện kịp thời và động viên những nhân tố tích cực trong công tác giáo dục STEM
2.2. Tổ chủ nhiệm CLB STEM

- Chịu trách nhiệm về việc tiếp nhận đăng ký thành viên của CLB và quản lý các thành viên của CLB.

- Xây dựng chương trình thực hiện cho CLB,  thông báo cho các thành viên về tình hình  kế hoạch hoạt động và các chương trình của CLB.

- Quản lý thành viên thực hiện đúng nội quy của CLB, xử lý các thành viên vi phạm nội quy và đề xuất khen thưởng các thành viên tích cực, xuất sắc.

- Báo cáo kết quả thực hiện hoạt động của các CLB về Ban giám hiệu. Đề xuất khen thưởng cho giáo viên, học sinh tích cực tham gia hoạt động của CLB vào cuối năm học.

2.3. Các thành viên CLB STEM

- Chấp hành nghiêm chỉnh quy chế và mọi quy định sinh hoạt của CLB.

- Tích cực tham gia các hoạt động của CLB.

- Tích cực đóng góp ý kiến và nội dung để xây dựng CLB.

- Tham gia các chương trình sinh hoạt của CLB đúng giờ, đúng quy định

- Tham gia vào việc thu xếp bàn ghế, dọn dẹp vệ sinh nơi sinh hoạt trước và sau mỗi buổi sinh hoạt.
2.4. Các tổ chuyên môn, tổ văn phòng, tổng phụ trách

- Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu với Hiệu trưởng trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch.

2.5. Giáo viên, nhân viên nhà trường

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện nghiêm túc  nhiệm vụ được phân công.

- Giáo viên chủ nhiệm: Triển khai kế hoạch đến học sinh; huy động sự hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân, huy động phụ huynh học sinh cùng vào cuộc để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

- Trong quá trình thực hiện, gặp vướng mắc, báo cáo với Hiệu trưởng để xin ý kiến chỉ đạo kịp thời.
VII. TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN:

  - 01/11/2022: Họp GVCN lớp 6, 7, 8, 9 triển khai kế hoạch thành lập các CLB, cho học sinh đăng kí, tổng hợp danh sách.

  - 05-10/11/2021: Hoàn tất chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, lên lịch sinh hoạt các CLB. Ra mắt câu lạc bộ; Phổ biến tôn chỉ mục đích, phương hướng tổ chức hoạt động của câu lạc bộ.

- Ngày 26/3/2022 trưng bày sản phầm và biểu diễn quy trình sáng tạo ra sản phẩm.
B. KẾ HOẠCH  TỔ CHỨC CÁC CÂU LẠC BỘ TIẾNG ANH NĂM HỌC 2021-2022
I. MỤC ĐÍCH CÂU LẠC BỘ:
- Tăng cường kỹ năng nghe, nói tiếng Anh;

- Phát triển kỹ năng giao tiếp bằng Tiếng Anh;

- Phát triển năng khiếu và sự tự tin của các em học sinh;

- Giao lưu, học hỏi lẫn nhau, giúp nhau tiến bộ;

- Tìm hiểu trao đổi phương pháp học tập của nhau;

- Giảm bớt căng thẳng sau những giờ làm việc và học tập căng thẳng;

- CLB sẽ góp phần thúc đẩy việc học và ứng dụng tiếng Anh vào cuộc sống thực tế một cách tự nhiên và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ:
1. Đối tượng tham gia Câu lạc bộ tiếng Anh:
 - Giáo viên thuộc nhóm Tiếng Anh của trường.

 - Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường hiện đang công tác tại đơn vị có nhu cầu cải thiện kỹ năng sử dụng tiếng Anh trong giao tiếp.

 - Mỗi lớp (năm học 2022 – 2023) chọn 7-10 học sinh  .

*Quyền lợi của thành viên Câu lạc bộ:
- Được tư vấn, giúp đỡ trước những khó khăn trong quá trình học tiếng Anh.
 - Được tham gia các chương trình phối hợp giữa Câu lạc bộ với các tổ chức trong 4 và ngoài nhà trường để nâng cao trình độ tiếng Anh.
 - Có quyền đưa ra các ý kiến đóng góp xây dựng Câu lạc bộ.

*Nghĩa vụ của thành viên Câu lạc bộ:
- Tích cực tham gia các hoạt động của Câu lạc bộ.
 - Tích cực đóng góp ý kiến và nội dung để xây dựng Câu lạc bộ.
- Tham gia các chương trình sinh hoạt của Câu lạc bộ đúng giờ và đầy đủ.

2. Hình thức hoạt động của Câu lạc bộ tiếng Anh:
- Thời gian: từ 15 giờ 30 đến 16 giờ 30 (có thể thay đổi tùy tình hình thực tế)

- Địa điểm: Phòng họp

- Hoạt động định kì: Sinh hoạt 1 buổi/ tháng vào Thứ Năm tuần cuối của tháng.

- Hoạt động theo chuyên đề: Tổ chức hoạt động cho Câu lạc bộ theo chủ đề của chương trình Tiếng Anh phổ thông hiện hành.

3. Nội dung hoạt động của Câu lạc bộ tiếng Anh:
- Thành viên của Câu lạc bộ sẽ được nâng dần kĩ năng sử dụng tiếng Anh trong giao tiếp thông qua các hình thức hoạt động phong phú như:

- Rèn kĩ năng giao tiếp thông qua các trò chơi.

- Rèn kĩ năng giao tiếp thông qua hoạt động văn nghệ (hát, kịch, múa, thời trang...);

- Rèn kĩ năng giao tiếp thông qua hoạt động nhóm (trao đổi, thảo luận, trò chuyện đời thường,....);

- Phát triển kỹ năng giao tiếp thông qua chủ đề (các chủ đề theo sách giáo khoa, các vấn đề thời sự, các vấn đề về kinh tế, xã hội, và cuộc sống,....);

- Rèn kĩ năng ứng xử hợp lí với các tình huống trong cuộc sống, thói quen và kĩ năng làm việc, sinh hoạt theo nhóm.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:
        - Tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm lập kế hoạch hoạt động của Câu lạc bộ tiếng Anh.

         - Giáo viên Tiếng Anh dạy các lớp chọn học sinh tham gia vào Câu lạc bộ tiếng Anh.

- Các thành viên trong Câu lạc bộ chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch và nội dung hoạt động hàng tháng đến thành viên của Câu lạc bộ tiếng Anh.

         - Tổ trưởng chuyên môn có trách nhiệm tham mưu với BGH để được sự hỗ trợ kịp thời nhằm đem lại hiệu quả cao cho hoạt động của Câu lạc bộ./.

* Phân công thực hiện
- Ban cố vấn: Thầy Trịnh Quang Hưng -  Phó hiệu trưởng nhà trường
-  Ban chủ nhiệm
+ Khối 6,7: Cô Cao Ngọc Hoa: chủ nhiệm câu lạc bộ

+ Khối 8,9: Cô Phạm Thị Thúy Phượng: chủ nhiệm câu lạc bộ
Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động của CLB STEM Và CLB tiếng Anh của Trường THCS Bình Khê năm học 2022 - 2023. Trong quá trình thực hiện kế hoạch có thể thay đổi cho phù hợp với tình hình thực tế./.

	  Nơi nhận:

- HT (B/c);

- GVCN, Đội, GV;
- Lưu:VT.
	                                                  KT HIỆU TRƯỞNG
                                                   P. HIỆU TRƯỞNG
                                               Trịnh Quang Hưng